REFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

—
Oficio ~O 665/2025/GAPRE

Uruguaiana, 9 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 746/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 128912025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luis Fernando Braite solicita providências, conforme documento em
anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgado de avitL
Prefeito Municz~aL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Urugnaiana, 05 de setembro de 2025.
Cm” 746/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz informação.

Sr. Secretário Adjunto,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção à C 1 n° 1292 2025 SEGOI4 referente ao Oficio Executivo n°
1289 2025 DLEG, venho através desta responder ao requerimento do Ver. Luis Fernando Braite, para
conserto da porta principal do Posto de Saúde 22, localizado no bairro Cabo Luis Quevedo. Informo que esta
Secretaria Municipal de Saúde já tomou conhecimento da situação, bem como já providenciou a solicitação
do conserto. Porém, está aguardando a empresa realizar a entrega do serviço.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimento,’,.

Atenciosamente,

A
AneC’a ___ :, eto

Secretária M de Saúde

Av. Presidente Vart’os, n°2990- (~mro —CEP: 97501-656 — Uru&’uaiana/RS

1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ -1289 /2025/DLEG

Uruguaiana, 19 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.042, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que
determine, aos setores competentes, o conserto da porta principal do Posto de Saúde n2 22,
localizado no Bairro Cabo Luiz Quevedo, visando garantir a segurança e adequado
funcionamento da unidade de atendimento.
2. Requeremos o serviço tendo em vista que o dano verificado no acesso
compromete a segurança dos pacientes, servidores e o regular funcionamento dos
atendimentos realizados no local e considerando que postos de saúde são equipamentos
públicos essenciais para a comunidade, qualquer falha estrutural pode gerar riscos, dificultar o
controle de acesso e prejudicar a prestação dos serviços de satkde. Assim, a pronta intervenção
se faz necessária para assegurar condições pdequadas dekj~ e kreservar o patrimônio público.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, nt 2619, CEP: 97501-520—
Página: wwwuruguaiana.rs.Iezbr E-mali: exoediente~Suruguaiana.rs.Ieg.br